2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса

РЕШЕНИЕ

      05.09.2018

№
415

г. Хабаровск

Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Хабаровского края
Заслушав и обсудив информацию представителей органов исполнительной власти Хабаровского края (далее – край) и некоммерческой организации «Региональный оператор – Фонд капитального ремонта многоквартирных домов в Хабаровском крае» (далее – Региональный оператор) об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории края, постоянный комитет Законодательной Думы края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШИЛ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Постоянному комитету Законодательной Думы края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса совместно с органами исполнительной власти края рассмотреть вопрос целесообразности внесения изменения в пункт 2 части 3 статьи 12 Закона края от 24.07.2013 № 296 «О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Хабаровского края» в части предоставления краевой государственной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах при условии непревышения 5-процентного уровня задолженности собственников помещений в многоквартирном доме перед Региональным оператором или владельцем специального счета по взносам на капитальный ремонт.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти края совместно с Региональным оператором:

3.1. Разработать порядок использования Региональным оператором доходов, полученных от размещения временно свободных средств фонда капитального ремонта, формируемого на счете Регионального оператора, в российских кредитных организациях, в котором предусмотреть возможность целевого использования полученных доходов, в том числе на финансирование услуг по осуществлению авторского надзора, проведению государственной экспертизы проектной документации, историко-культурной экспертизы проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия – в случае проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, который является объектом культурного наследия.
3.2. Разработать комплекс мероприятий по привлечению подрядных организаций к участию в конкурсе на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, являющихся объектами культурного наследия, или подготовки проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта общего имущества в указанных домах.
4. Рекомендовать Региональному оператору:

4.1. Продолжить информационно-разъяснительную работу в целях увеличения собираемости взносов на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
4.2. Рассмотреть возможность дополнения критериев, на которых основывается рейтинг муниципальных образований края по результатам выполнения Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах края на 2014 – 2043 годы, утвержденной постановлением Правительства края от 30.12.2013 № 479-пр.

5. Направить настоящее решение министру юстиции края – полномочному представителю Губернатора края в Законодательной Думе края Шашковой И.А., директору некоммерческой организации «Региональный оператор – Фонд капитального ремонта многоквартирных домов в Хабаровском крае» Сидоровой А.В.
Заместитель председателя
постоянного комитета

           В.С. Лариков
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_415-6_uor_econ02.doc/
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_415-6_uor_econ02.doc/